
                       
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 
-CONSILIUL  LOCAL- 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea reprezentanţilor consiliului local în consiliile de administraţie  

şi  în comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din unităţile cu personalitate 
juridică ale învăţământului preuniversitar de stat şi particular din municipiul Buzău 

pentru anul şcolar 2015 - 2016 
 
 
 

           Consiliul Local al Municipiului Buzău, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă 
ordinară; 
            Având în vedere: 
            - expunerea de motive a primarului municipiului Buzău, înregistrată sub nr.  
16.496/2015, prin care se propune desemnarea reprezentanţilor consiliului local 
în consiliile de administraţie şi în comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 
din unităţile cu personalitate juridică ale învăţământului preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Buzău ; 
           -raportul  Serviciului Resurse Umane, Prognoză, Organizare şi Cooperare 
Interinstituţională, precum şi avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
al Municpiului Buzău; 

- prevederile art. 5, alin. (1) şi alin.(2), lit. a) din Metodologia-cadru  de 
organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 
preuniversitar prevăzută de Ordinul nr. 4.619/2014 al ministrului educaţiei 
naţionale, cu modificările şi completările aduse de către Ordinul nr. 
4.621/23.07.2015; 
         -prevederile art. 14, alin. (2) şi art. 15, alin. (3) din Regulamentul privind 
organizarea şi funcţionarea palatelor şi cluburilor copiilor prevăzut în Anexa la 
Ordinul nr. 5.567/2011 al ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
      -prevederile art. 13 şi art. 15 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ cu program sportiv suplimentar prevăzut în Anexa la 
Ordinul nr. 5.570/2011 al ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului; 

-prevederile art. 11, alin. (1) şi alin. (4), lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului  nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu 
modificări şi completări prin  Legea nr. 87/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 -prevederile art. 96, alin. (1), alin. (2), lit. a), b) şi c) şi alin. (5) din Legea nr. 
1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare.  

 



       În temeiul art. 36, alin. (2), lit. d) şi alin. (6), lit. a), pct. 1), art. 45, alin.(1) şi 
(5) şi  art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
     Art.1. - Se desemnează reprezentanţii consiliului local în consiliile de 
administraţie din unităţile cu personalitate juridică ale învăţământului 
preuniversitar de stat şi particular din municipiul Buzău pentru anul şcolar 2015 - 
2016, prevăzuţi în anexa nr. 1. 
      Art.2. - Se desemnează reprezentanţii consiliului local în comisiile pentru 
evaluarea şi asigurarea calităţii din unităţile cu personalitate juridică ale 
învăţământului preuniversitar de stat şi particular din municipiul Buzău pentru anul 
şcolar 2015 - 2016, prevăzuţi în anexa nr. 2. 
     Art.3. – Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
     Art.4. – Hotărârea nr. 182/2013 a Consiliului Local al Municipiului Buzău 
privind desemnarea reprezentanţilor consiliului local în consiliile de administraţie  
şi  în comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din unităţile cu personalitate 
juridică ale învăţământului preuniversitar de stat din municipiul Buzău,  se abrogă.  
     Art.5. -   Primarul municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului  Resurse  
Umane, Prognoză, Organizare şi Cooperare Interinstituţională, consilierii locali 
nominalizaţi la art. 1 şi art. 2, precum şi unităţile de învăţământ preuniversitar de 
stat şi particular din municipiul Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
consilier  Constantin Musceleanu 

 
 
Buzău, 24 septembrie 2015 
Nr. 142 
                                                
                                                   
                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                          SECRETARUL MUNICIPIULUI BUZĂU, 
                                                                                Ştefan Nedelcu 
 
 

Această Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului Buzău în 
şedinţa din data de 24 septembrie 2015, cu respectarea prevederilor  art. 45, alin. 
(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi 
actualizată, cu un număr de 21 voturi pentru, - abţineri şi - voturi împotrivă, din 
numărul total de 23 consilieri în funcţie şi 21 consilieri prezenţi la şedinţă. 
 



           ANEXA nr. 1 
                                                                   la Hotărârea nr.  142  din 24 septembrie 2015 
                                                                                          a Consiliului Local al Municipiului Buzău 
 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE  

 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumire 

 
Adresă 

Reprezentanţii consiliului 
local 

1 Grădiniţa cu Program Normal nr. 18 Cartier Broşteni - Anica Mihai 
0744348566 

2 Grădiniţa cu Program Normal 
“Căsuţa piticilor” 

str. Păcii nr. 10 -Bucătaru Florin 
0729854371 

3 Grădiniţa cu Program Normal 
“Edustar” 

Str. Mioriţei nr. 14 
 

-Serban Nicolae 
0748514889 

4 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 1 str. Nicu 
Constantinescu nr.109, 

Cartier Orizont 

Coman Constantin 
0741500187 

5 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 3 str. Bistriţei nr.12 Mirea Vasile 
 0721046914 

6 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 4 str. Aleea Parcului nr.10 -Musceleanu Constantin 
0722 283 474 
- Olariu Vasile 
0744376560 

7 Grădiniţa cu Program Prelungit 
“Bobocei din Micro III” 

str. Pietroasele  nr.1 -Ionescu Constantin 
0749175285 

8 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 6 b-dul Gării nr.19 - Olariu Vasile 
0744376560 

9 Grădiniţa cu Program Prelungit “Cei 
şapte pitici” 

Cartier Micro XIV,    str. 
Aleea Bujorului nr.1 

-Ioniţă Victor Ştefan 
0727 394 352 

10 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 8 str. Unirii nr.10 - Hudiţoiu Bogdan-Florin 
0765295946 

-Serban Nicolae 
0748514889 

11 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 9 str.  Vulturului nr. 2 -Bucătaru Florin 
0729854371 

12 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 10 str.Poet T. Neculuţă nr. 
30 

-Nicoară Silviu 
0762273432 

13 Grădiniţa cu Program Prelungit 
“Adeona  Kindergarten” 

b-dul N. Bălcescu nr. 
30, et. 1 

-Serban Nicolae 
0748514889 

14 Şcoala Gimnazială “Căpitan Aviator 
Mircea T. Bădulescu” 

b-dul Nicolae Bălcescu 
nr. 28 

 

-Ioniţă Victor Ştefan 
0727 394 352 
-Olaru Doru 
0748113474 

15 Şcoala Gimnazială “Nicolae 
Titulescu” 

str. George Coşbuc 
nr..5 

-Bucătaru Florin 
0729854371 

- Neagu Marian 
0763478226 

16 Şcoala Gimnazială  “Episcop Dionisie 
Romano” 

str. Bistriţei nr. 31 -Ionescu Constantin 
0749175285 

- Neagu Marian 
0763478226 

17 Şcoala Gimnazială “General Grigore 
Baştan” 

str. Victoriei nr. 73 Mirea Vasile  
0721046914 

-Ionescu Constantin 
0749175285 



18 Şcoala Gimnazială  nr. 7 Cartier Dorobanţi I -Bucătaru Florin 
0729854371 
-Oprea Victor 
0740304250 

- Olariu Vasile 
0744376560 

19 Şcoala Gimnazială  “Nicu 
Constantinescu” 

str. Col. I. Buzoianu nr. 
109 

Coman Constantin 
0741500187 
Mirea Vasile  
0721046914 

20 Şcoala Gimnazială P.H. Zangopol str. Stupariei nr.1 -Lambru Daniel 
0722396724 

Istrătescu Ştefan - Liviu 
0769453535 

21 Şcoala Gimnazială  nr. 11 str.Chiristigii nr. 5 Coman Constantin 
0741500187 
- Anica Mihai 
0744348566 

-Nicoară Silviu 
0762273432 

22 Şcoala Gimnazială  “Sfântul Apostol  
Andrei” 

str. Aleea Şcolilor nr. 3 -Bârlă Fănică 
0744 580 398 

-Musceleanu Constantin 
0722 283 474 

23 Şcoala Gimnazială  “George Emil 
Palade” 

str.Spiru Haret nr. 8 Istrătescu Ştefan - Liviu 
0769453535 

-Dunel Alexandru 
0722 711 572 

24 Şcoala Gimnazială  “Mihail 
Kogălniceanu” 

str.Transilvaniei nr.313 Micu Nicolae  
0735182686 

- Dunăreanu Liviu 
0762297224 

25 Şcoala Gimnazială  “Ion Creangă” Cartier Micro V -Dunel Alexandru 
0722 711 572 
-Nicoară Silviu 
0762273432 

26 Colegiul   Naţional “B. P. Hasdeu” b-dul Gării nr. 1 -Bârlă Fănică 
0744 580 398 

-Dunel Alexandru 
0722 711 572 

-Negoiţă Iulius-Paul 
0732320179 

27 Colegiul   Naţional “Mihai Eminescu” str.Independenţei nr. 22 - Olariu Vasile 
0744376560 

Toader Florin - Marian 
0728122484  

Istrătescu Ştefan - Liviu 
0769453535  

28 Colegiul   Economic str.T.Vladimirescu nr.15 -Negoiţă Iulius-Paul 
0732320179 

-Roşioru Silviu-Laurenţiu 
0726021312 

- Dunăreanu Liviu 
0762297224 

 

 



 
29 Colegiul  Tehnic str. Aleea Industriilor nr. 

5 
-Lambru Daniel 

0722396724 
- Dunăreanu Liviu 

0762297224 
- Hudiţoiu Bogdan-Florin 

0765295946 

30 Colegiul  “Agricol Dr. Constantin 
Angelescu” 

str. Crizantemelor nr. 
17 

Toader Florin - Marian 
0728122484 

Istrătescu Ştefan - Liviu 
0769453535  
-Oprea Victor 
0740304250 

31 Liceul Pedagogic “Spiru Haret” str. Spiru Haret nr. 6 -Bârlă Fănică 
0744 580 398  

Toader Florin - Marian 
0728122484 

-Ionescu Constantin 
0749175285 

32 Liceul Teoretic   “Alexandru 
Marghiloman” 

Cartier Dorobanţi 2 -Olaru Doru 
0748113474 
- Anica Mihai 
0744348566 

- Olariu Vasile 
0744376560 

33 Liceul  de Arte  “Margareta Sterian” str. Bucegi nr. 6 -Dunel Alexandru 
0722 711 572 
-Oprea Victor 
0740304250 
-Mirea Vasile  
0721046914 

34 Seminarul Teologic Ortodox  
“Chesarie Episcopul” 

str. Aleea Episcopiei nr. 
1 

-Roşioru Silviu-Laurenţiu 
0726021312 

35 Liceul cu Program Sportiv  “Iolanda 
Balaş Söter” 

str. Aleea Şcolilor nr.1 Micu Nicolae 
 0735182686 

-Roşioru Silviu-Laurenţiu 
0726021312 
-Oprea Victor 
0740304250 

36 Liceul  Tehnologic “Costin Neniţescu” str. Transilvaniei nr. 134 - Dunăreanu Liviu 
0762297224 

-Dunel Alexandru 
0722 711 572 

-Musceleanu Constantin 
0722 283 474 

37 Liceul  Tehnologic    “Henri Coandă” str.Horticolei nr.50 -Dunel Alexandru 
0722 711 572 

-Lambru Daniel 
0722396724 

Toader Florin - Marian 
0728122484 

38 Liceul  Tehnologic   “Grigore C. 
Moisil” 

str. Iazul Morilor nr. 11 - Hudiţoiu Bogdan-Florin 
0765295946 

-Negoiţă Iulius-Paul 
0732320179 

-Serban Nicolae 
0748514889 



 

39 Liceul  Tehnologic “Meserii şi 
Servicii” 

 

str.Bazalt nr.15 bis -Negoiţă Iulius-Paul 
0732320179 

-Lambru Daniel 
0722396724 
-Olaru Doru 
0748113474 

40 Liceul  Tehnologic “Dimitrie Filipescu 
“ 

str. Dimitrie Filipescu 
nr.6 

- Musceleanu Constantin 
0722 283 474 
Micu Nicolae 
 0735182686 

-Roşioru Silviu-Laurenţiu 
0726021312 

41 Liceul “Prima  School” Str. Plevnei nr. 2A 
 

-Bârlă Fănică 
0744 580 398 

42 Grup Şcolar “Florentina Mosora” str. D. Filipescu nr.6 
 

- Anica Mihai 
0744348566 

43 Şcoala Postliceală “Sanitară” str. Aleea Şcolilor nr. 1 Istrătescu Ştefan - Liviu 
0769453535  

44 Şcoala Postliceală    “FEG” str.Independenţei nr. 22 
 

- Hudiţoiu Bogdan-Florin 
0765295946 

45 Şcoala Postliceală    “Vasile 
Alecsandri” 

str. Transilvaniei nr. 90 
 

Micu Nicolae  
0735182686 

46 Şcoala Postliceală  “Regina Maria” str. Plevnei  nr. 2A 
 

-Olaru Doru 
0748113474 

47 Clubul Sportiv Şcolar  Coman Constantin 
0741500187 
- Anica Mihai 
0744348566 

48 Palatul Copiilor  -Ioniţă Victor Ştefan 
0727 394 352 
-Nicoară Silviu 
0762273432 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             ANEXA nr. 2 
                                                            la Hotărârea nr.  142    din 24 septembrie 2015 
                                                                                      a Consiliului Local al Municipiului Buzău 
 
COMISIA PENTRU EVALUARE ŞI ASIGURARE A CALITĂŢII 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumire 

 
Sediul 

Reprezentantul 
consiliului local 

1 Grădiniţa cu Program Normal nr. 18 Cartier Broşteni -Lambru Daniel 
0722396724 

2 Grădiniţa cu Program Normal 
“Căsuţa piticilor” 

str. Păcii nr. 10 -Roşioru Silviu-Laurenţiu 
0726021312 

3 Grădiniţa cu Program Normal 
“Edustar” 

Str. Mioriţei nr. 14 
 

Micu Nicolae 
 0735182686 

4 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 1 str. Nicu Constantinescu 
nr.109, Cartier Orizont 

-Ioniţă Victor Ştefan 
0727 394 352 

5 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 3 str. Bistriţei nr.12 - Dunăreanu Liviu 
0762297224 

6 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 4 str. Aleea Parcului nr.10 Istrătescu Ştefan - Liviu 
0769453535  

7 Grădiniţa cu Program Prelungit 
“Bobocei din Micro III” 

str. Pietroasele  nr.1 Olaru Doru 
0748113474 

8 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 6 b-dul Gării nr.19 - Neagu Marian 
0763478226 

9 Grădiniţa cu Program Prelungit “Cei 
şapte pitici” 

Cartier Micro XIV,    str. 
Aleea Bujorului nr.1 

- Hudiţoiu Bogdan-Florin 
0765295946 

10 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 8 str. Unirii nr.10 -Negoiţă Iulius-Paul 
0732320179 

11 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 9 str.  Vulturului nr. 2 -Ionescu Constantin 
0749175285 

12 Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 
10 

str. Poet T. Neculuţă  nr. 30 -Serban Nicolae 
0748514889 

13 Grădiniţa cu Program Prelungit 
“Adeona  Kindergarten” 

b-dul N. Bălcescu nr. 30, et. 
1 
 

- Hudiţoiu Bogdan-Florin 
0765295946 

14 Şcoala Gimnazială “Căpitan Aviator 
Mircea T. Bădulescu” 

b-dul Nicolae Bălcescu nr. 
28 
 

-Anica Mihai 
0744348566 

15 Şcoala Gimnazială “Nicolae 
Titulescu” 

str. George Coşbuc nr..5 Mirea Vasile  
0721046914 

16 Şcoala Gimnazială  “Episcop 
Dionisie Romano” 

str. Bistriţei nr. 31 - Musceleanu Constantin 
0722 283 474 

17 Şcoala Gimnazială “General Grigore 
Baştan” 

str. Victoriei nr. 73 -Nicoară Silviu 
0762273432 

18 Şcoala Gimnazială  nr. 7 Cartier Dorobanţi I -Serban Nicolae 
0748514889 

19 Şcoala Gimnazială  “Nicu 
Constantinescu” 

str. Col. I. Buzoianu nr. 109 -Oprea Victor 
0740304250 

20 Şcoala Gimnazială P.H. Zangopol str. Stupariei nr.1 -Bucătaru Florin 
0729854371 

21 Şcoala Gimnazială  nr. 11 str.Chiristigii nr. 5 -Negoiţă Iulius-Paul 
0732320179 

22 Şcoala Gimnazială  “Sfântul Apostol  
Andrei” 

str. Aleea Şcolilor nr. 3 -Ioniţă Victor Ştefan 
0727 394 352 

23 Şcoala Gimnazială  “George Emil 
Palade” 

str.Spiru Haret nr. 8 Toader Florin - Marian 
0728122484 



24 Şcoala Gimnazială  “Mihail 
Kogălniceanu” 

str.Transilvaniei nr.313 -Anica Mihai 
0744348566 

25 Şcoala Gimnazială  “Ion Creangă” Cartier Micro V -Bârlă Fănică 
0744 580 398 

26 Colegiul   Naţional “B. P. Hasdeu” b-dul Gării nr. 1 - Olariu Vasile 
0744376560 

27 Colegiul   Naţional “Mihai Eminescu” str.Independenţei nr. 22 - Dunăreanu Liviu 
0762297224 

28 Colegiul   Economic str.T.Vladimirescu nr.15 Coman Constantin 
0741500187 

29 Colegiul  Tehnic str. Aleea Industriilor nr. 5 Mirea Vasile  
0721046914 

30 Colegiul  “Agricol Dr. Constantin 
Angelescu” 

str. Crizantemelor nr. 17 -Dunel Alexandru 
0722 711 572 

31 Liceul Pedagogic “Spiru Haret” str. Spiru Haret nr. 6 - Olariu Vasile 
0744376560 

32 Liceul Teoretic   “Alexandru 
Marghiloman” 

Cartier Dorobanţi 2 -Bârlă Fănică 

0744 580 398 

33 Liceul  de Arte  “Margareta Sterian” str. Bucegi nr. 6 - Neagu Marian 
0763478226 

34 Seminarul Teologic Ortodox  
“Chesarie Episcopul” 

str. Aleea Episcopiei nr. 1 

 

Coman Constantin 
0741500187 

35 Liceul cu Program Sportiv  “Iolanda 
Balaş Söter” 

str. Aleea Şcolilor nr.1 - Neagu Marian 
0763478226 

36 Liceul  Tehnologic “Costin 
Neniţescu” 

str. Transilvaniei nr. 134 Micu Nicolae 
 0735182686 

37 Liceul  Tehnologic    “Henri Coandă” str.Horticolei nr.50 -Nicoară Silviu 

0762273432 

38 Liceul  Tehnologic   “Grigore C. 
Moisil” 

str. Iazul Morilor nr. 11 -Oprea Victor 

0740304250 

39 Liceul  Tehnologic “Meserii şi 
Servicii” 

 

str.Bazalt nr.15 bis -Roşioru Silviu-Laurenţiu 

0726021312 

40 Liceul  Tehnologic “Dimitrie Filipescu 
“ 

str. Dimitrie Filipescu nr.6 Toader Florin - Marian 

0728122484 

41 Liceul “Prima  School” Str. Plevnei nr. 2A 
 

-Ionescu Constantin 
0749175285 

42 Grup Şcolar “Florentina Mosora” str. D. Filipescu nr.6 
 

- Musceleanu Constantin 
0722 283 474 

43 Şcoala Postliceală “Sanitară” str. Aleea Şcolilor nr. 1 -Ioniţă Victor Ştefan 
0727 394 352 

44 Şcoala Postliceală    “FEG” str.Independenţei nr. 22 
 

- Neagu Marian 
0763478226 

45 Şcoala Postliceală    “Vasile 
Alecsandri” 

str. Transilvaniei nr. 90 
 

-Bucătaru Florin 
0729854371 

46 Şcoala Postliceală  “Regina Maria” str. Plevnei  nr. 2A 
 

-Lambru Daniel 
0722396724 

47 Clubul Sportiv Şcolar  - Olariu Vasile 
0744376560 

48 Palatul Copiilor  -Olaru Doru 
0748113474 

 
 
 


